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1. Etiopatogeneze aterotrombózy, akutního koronárního syndromu, úloha

tkáňového faktoru a cytoadhezivních molekul.

1.1 Úvod

Ateroskleróza a její komplikace jsou na prvním místě v příčinách úmrtí v průmyslově

rozvinutých zemích. V České republice je stále více než 50% úmrtí spojeno s

kardiovaskulárními chorobami, hlavně s akutním koronárním syndromem. Přitom ještě před

100 lety byly kardiovaskulární choroby dle statistik příčinou přibližně 10% úmrtí. Tento

strmý nárůst je dáván do spojitosti s výrazně vyšším výskytem rizikových faktorů

akcelerované aterosklerózy – hypertenzí, hyperlipoproteinémií, kouřením, obezitou a

diabetem. Tento trend se u nás zastavil na konci osmdesátých let a od té doby má klesající

tendenci. Je to dáno úspěšnou primární i sekundární prevencí: důslednou léčbou hypertenze,

změnou stravovacích návyků, která vedla k poklesu průměrné hladiny cholesterolu na 5.88

mmol.l-1 a poklesem počtu kuřáků . Nedaří se však ovlivnit procento obezity (průměrný body

mass index u mužů 28.1) a s ní spojené inzulinové rezistence (Bruthans 2000, Cífková et al.

2002).

1.2 Patogeneze aterosklerózy

V 19. století byly postulovány dvě teorie patogeneze aterosklerózy: tzv. inkrustační

z roku 1852, jejíž autorem byl Rokitanský a tzv. lipidová z roku 1856, jejímž autorem byl

Wirchov. Základem těchto dvou teorií byla identifikace depozit fibrinu, inkorporace lipidů a

tvorby extracelulární matrix v plátech. Navíc Wirchov poprvé použil termínu endarteritis

deformans, vedoucí k teorii zánětu a tvořící spojnici k teorii Rosse, který považoval

aterosklerózu jako odpověď cévy na její poškození o více než století později (Ross et al.

1976). Vzhledem k tomu, že zánětlivá reakce a akumulace lipidů jsou v přímé souvislosti

s rupturou aterosklerotického plátu a následnou tvorbou trombu (Falk et al. 1995, Libby

1995), hovoříme přesněji o aterotrombóze.

1.3. Aterotrombóza

Aterotrombóza je definována jako systémové onemocnění velkých a středně velkých

tepen zahrnující karotické tepny, aortu, koronární a periferní tepny. Hlavními složkami

aterotrombotických plátů jsou: 1) extracelulární pojivová matrix zahrnující kolagen,

fibronektinové elastické fibrily a proteoglykany, 2) krystaly cholesterolu, estery cholesterolu

a fosfolipidy, 3) buňky zahrnující z monocytů odvozené makrofágy, buňky hladké svaloviny a

T lymfocyty, 4) trombotický materiál s depozity trombocytů a fibrinu (Stary et al. 1992,

Schwartz et al. 1995, Daugherty et al. 2002, Libby et al. 2002). Aterotrombotické pláty jsou

lokalizovány hlavně v intimně tepen, ale částečně zasahují i do medie a adventitie (Moreno et

al. 2002). Uvedená morfologie je znázorněna na Obr. 1.

Obr. 1 Jednotlivé složky neobturujícího trombu nasedajícího na prasklý aterosklerotický plát.

1.4. Patofyziologie akutního koronárního syndromu

V patofyziologii akutního koronárního syndromu se uplatňují tři základní

mechanizmy: 1) ruptura aterosklerotického plátu, 2) nasedající trombóza (okludující či

neokludující) a 3) vazokonstrikce. Tvorba trombu na prasklém aterosklerotickém plátu je

klíčová v dalším rozvoji akutního koronárního syndromu a progresi aterosklerózy (Fuster et

al. 1992, Badimon et al.1993). Trombogenicita aterosklerotické léze je určována charakterem

a rozsahem obsahu plátu spolu s rheologickými a koagulačními charakteristikami krve. Je

známo, že u 30-40% koronárních trombóz se nepodařilo identifikovat prasklý plát jako

podklad trombózy (Farb et al. 1996). Trombotické komplikace tedy tvoří samostatný, i když

úzce propojený mechanizmus vzniku akutního koronárního syndromu.

1.5. Trombotické komplikace

1.5.1. Akutní intrakoronární trombóza

Ruptura aterosklerotického vulnerabilního plátu vede ke změně jeho prostorového

uspořádání a stává se spouštěcím mechanizmem pro vznik arteriálního trombu (Falk et al.

1995). Tato rychlá změna prostorového uspořádání vede buď k totální okluzi nebo subokluzi

koronární arterie, která je patofyziologickým podkladem vzniku akutního koronárního

syndromu. Mnohem častěji se jedná o vznik murálního trombu bez uzávěru tepny, který se

klinicky nemanifestuje. Tento proces vede ke zhojení plátu spojené se zvětšením jeho obsahu,

což vede k další progresi aterotrombózy (Fuster et al. 1992, Theroux et al. 1998). Tabulka 1

shrnuje základní faktory, které přispívají ke stabilitě či nestabilitě trombu a tím vedou k různé

intenzitě klinické manifestace akutního koronárního syndromu. Základem zůstává původní,

více než 100 let stará Wirchovem postulovaná trombotická trias: poškození cévní stěny,

změna rheologických poměrů a aktivace systémových faktorů krve – Tabulka 1.

Složky cévní stěny
Ateroskleróza
Stupeň ruptury či fisury plátu
Přítomnost zánětu
Složení plátu (lipidového jádra)
Makrofágy a generace mikropartikulí (tkáňového faktoru)
Poškození cévní stěny v důsledku koronární intervence
Ruptura plátu v důsledku balónkové angiopastiky či implantace stentu
Poškození hladkých svalových buněk (trombin)
Rheologické poměry
Vysoké střižné síly
Významná stenóza (změněná geometrie, reziduální tromby)
Vazokonstrikce (serotonin, tromboxan A2, trombin, dysfunkční endotel)
Turbulentní proudění
Bifurkační stenózy, excentrické pláty
Zpomalení toku po intervencích (reziduální disekce)
Systémové faktory cirkulující krve
Metabolické či hormonální faktory

Dyslipidémie (hypertriglyceridémie, zvýšené hladiny LDL cholesterolu,
oxidovaný LDL cholesterol, snížený HDL cholesterol, lipoprotein A)
Diabetes mellitus (glykosylace)
Katecholaminy (kouření, stres, kokain)
Systém renin-angiotensin

Plazmatické složky hemostázy
Tkáňový faktor - TF, faktor VII - fVII, fibrinogen, trombin, inhibitor
plazminogenového aktivátoru 1 – PAI 1, inhibitor tkáňového faktoru –
TFPI

Infekce (Chlamydia pneumonie, Cytomegalovirus, Helicobacter pylori)
Buněčné složky krve (monocyty, leukocyty)

Tabulka 1: Wirchovova trias – faktory trombogenicity

1.5.1.1. Trombogenní substrát závislý na ruptuře plátu

Jak vyplývá z Tabulky 1, expozice aterogenních hmot z prasklého aterosklerotického

plátu je pro vznik arteriálního trombu klíčová. Pláty jsou však velmi heterogenní a to i v rámci

nálezů u jednotlivce, odpovídající individuálnímu stupni progrese aterosklerózy – Obr. 2.

Obr.2. Aterotrombóza: různorodá směs chronických a akutních trombotických změn. Příčný řez tepennou
bifurkací zobrazuje na kolagen bohatý (modře) plát v ramus circumflexus (vlevo) a na lipidy bohatý prasklý
aterosklerotický plát s neokluzivní trombózou nasedající v boční větvi (vpravo). C = kontrastní látka v lumen; Ca
= kalcifikace; T = trombóza. Převzato z Falk E, Prediman S, Fuster V. Coronary plaque disruption. Circulation
1995;92:657-71.

Je známo, že složení plátu je odpovědné za jeho vulnerabilitu a tím je přímo spojeno

s rozvojem akutního koronárního syndromu při jeho ruptuře. Nejčastěji se jedná o pláty

s vysokým obsahem lipidů. Jejich trombogenicita je navíc modulována obsahem tkáňového

faktoru, který je přítomen v oblastech s velkou infiltrací makrofágy (Toschi et al 1997,

Marmur et al. 1996).

1.5.1.2. Rheologické poměry a trombóza

Stupeň stenózy a změna geometrie uvnitř tepny po ruptuře plátu ovlivňuje rychlost

průtoku, kdy jeho zpomalení přispívá k akutnímu ukládání destičkových depozit a tím další

progresi okluze. Tak dochází k dalšímu omezení průtoku tepnou. Většina destiček se ukládá

na vrcholu prasklého plátu, kde díky změně geometrie jsou největší střižné síly (Frojmovic et


[…]


lung in mice stimulated with LPS. These findings indicate that activation of LXR results in

reduction of TF expression, which may influence atherothrombosis in patients with vascular

disease (Terasaka et al. 2005).

A lot of effort has been made to inhibit the TF gene expression at the translational

level using various approaches involving ribozymes, antisense technologies and RNA

interference (Armesilla et al. 1999, Zhang et al. 1996, Cavusoglu et al. 2002). However these
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techniques seem to have limited efficiency and need to develop an effective and safe delivery

mechanism (Armesilla et al. 1999).

Direct blocking of the TF, FVIIa or TF/FVIIa complex activity can be achieved by

various inhibitors. One way of blocking the TF mediated start of coagulation is using a

specific antibody as in a recently published study in which one group used Sunol-cH36, a

chimeric monoclonal antibody to TF, which blocks binding of factor X to the TF/VIIa

complex and completed a trial of Sunol-cH36 in humans. The safety and pharmacokinetics of

Sunol-cH36 were assessed in an open-label, dose-escalating trial among subjects with stable

coronary artery disease. No major bleeding (≥2 g/dl hemoglobin decline) was reported.

Spontaneous minor bleeding was observed with a dose-related pattern. The majority of

spontaneous bleeding episodes were clinically consistent with platelet-mediated bleeding (e.g.

gum, tongue) without thrombocytopenia. Sunol-cH36 exhibited dose-dependent anticoagulant

effects and the mucosal bleeding observed with this potent inhibitor of thrombin generation

may reflect antiplatelet effects resulting from networking between the coagulation cascade

and platelet pathways that could prove clinically relevant with this novel class of

anticoagulants (Morrow et al. 2005).

A recombinant version of the truncated, extracellular form of TF (hTFAA) has been

reported to function as an antagonist of membrane-bound TF as well (Kelley et al. 1997).

Promising investigation was presented of a selective small-molecule TF inhibitor PHA-927F

capable of efficiently inhibiting or preventing acute thrombosis without any increase in risk of

bleeding thanks to its great selectivity against TF when compared to other coagulation factor

as a result of extensive crystal structure studies of similar molecules (Frederick et al. 2005,

Suleymanov et al. 2003).

A study was published showing the effect of active site-inhibited FVIIa (FVIIai)

binding to TF. FVIIai blocks binding of the corresponding enzyme (FVIIa) or zymogen
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(FVII) forms of FVII and inhibits coagulation. Although several studies have suggested that

FVIIai may have superior anticoagulation effects in vivo a challenge for use of FVIIai is the

cost of production. The study reported the properties of dimeric forms of FVIIai that are

cross-linked through their active sites. Dimeric wild-type FVIIai was at least 75-fold more

effective than monomeric FVIIai in blocking FVIIa association with TF. The dimer of a

mutant FVIIai with higher membrane affinity was 1600-fold more effective. Anticoagulation

by any form of FVIIai differed substantially from agents such as heparin and showed a

delayed mode of action. Coagulation proceeded normally for the first minutes, and inhibition

increased as equilibrium binding was established. It is suggested that association of FVIIa(i)

with TF in a collision-dependent reaction gives equal access of inhibitor and enzyme to TF.

Assembly was not influenced by the higher affinity and slower dissociation of the dimer. As a

result, anticoagulation was delayed until the reaction reached equilibrium. Properties of

different dissociation experiments suggested that dissociation of FVIIai from TF occurred by

a two-step mechanism. The first step was separation of TF/FVIIa(i) while both proteins

remained bound to the membrane, and the second step was dissociation of the FVIIa(i) from

the membrane. These results suggest novel actions of FVIIa(i) that distinguish it from most of

the anticoagulants that block later steps of the coagulation cascade (Stone et al. 2005).

Some studies of a novel class of peptide exosite inhibitors of FVIIa (like E-76, A-183

or extended A-183X) have been performed. Among these, A-183X is capable of almost

complete in vitro inhibition of TF/FVIIa activity. The NAPc2 (Nematod Anticoagulant

Protein c2) isolated from the canine hookworm Ancylostoma caninum, binds to FXa and then

to TF/FVIIa complex and forms an inactive quaternary complex (Walsh 2004, Frederick et al.

2005).

One publication investigated the effect of inhibition of TF by recombinant tissue factor

pathway inhibitor (rTFPI) on thrombus formation and intimal hyperplasia in a porcine model
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of coronary balloon angioplasty (Roque et al. 2000). Tissue factor pathway inhibitor (TFPI)

is the principle physiologic inhibitor of the TF-factor VII/VIIa complex and is found mainly

in endothelial cells. TFPI therapy has been proven beneficial in deep vein thrombosis (Holst

et al. 1994), in preventing arterial reocclusion after fibrinolysis (Abendschein et al. 1995) and

in reducing intimal hyperplasia in experimental models of arterial injury (Oltrona et al. 1997,

Jang et al. 1995). Using an ex vivo perfusion system it has been shown previously that

specific inhibition of TF with TFPI reduces thrombogenicity of disrupted human aortic

atherosclerotic plaques (Badimon et al. 1999).

The potential use of TFPI after angioplasty was also studied in a rabbit model, when

the TFPI gene in a liposome and in an adenoviral vector was locally administered after iliac

and carotid artery angioplasty and markedly reduced restenosis (Yin et al. 2002, Zoldhelyi et

al. 2001).

Conclusion

In this review are summarized essentials of the physiology and the pathophysiology of

TF in terms of the literature sources. But still, until today, there are many questions to be

answered: the source and the level of TF in healthy subjects, the method how to measure the

“trombogenic” potential of TF because its role in many biological processes, the “normal”

levels, the possible impact of risk factors and possibility of risk stratification of “healthy”

subjects according to the levels of TF like marker of the blood with procoagulant potential.

Answering these questions and impact of the blocking of TF as a therapeutical approach in

acute coronary syndromes is a challenging field of investigation in blood coagulation.
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