Posudek disertační práce MUDr. M. Malého : Tkáňový faktor u akutních koronárních syndromů

Disertační práce má 39 stran členěných do kapitol Etiopatogeneze aterotrombózy, akutního koronárního syndromu, úloha tkáňového faktoru a cytoadhezivních molekul (16 stran), Cíl práce (1 strana), Metodologické aspekty a výsledky (10 stran), Souhrn a závěry (2 strany), Poděkování (1 strana) a Literatura (5 stran, 75 odkazů) a 54 stran příloh, z nichž 51 tvoří jedna publikovaná původní práce, jedna původní práce připravená k publikaci a jeden přehledový článek.

Úvodní kapitola je dobře zpracovaným přehledem se 6 užitečnými obrázky. Zpracovaná literatura je dostatečně rozsáhlá, s převahou odkazů na recentní práce.

Cíl práce je jasně formulován, rozpracování do jednotlivých testovaných hypotéz ale vyvolává rozpaky. Je-li cílem zjistit, zda lze klíčovou úlohu tkáňového faktoru při tvorbě trombu prokázat i v klinické praxi, nepřipadá mi ověřování hypotézy 1 (Hladina tkáňového faktoru stanovená na základě ELISA metody nereflektuje specifickou trombogenní aktivitu) ani hypotézy 2 vhodnou cestou k vytyčenému cíli.

Na spojení metodické části s výsledky má autor jistě právo, i když není pro disertační práci nejvhodnější. Autorovo zdůvodnění „v naší práci spolu metodická a část zahrnující výsledky spolu úzce souvisejí (a částečně se i překrývají)“ ale šťastné není. Dovede si autor představit práci, kde by spolu metodika a výsledky nesouvisely? Vlastní výsledky jsou přesně popsány a dobře dokumentovány 5 grafy. Problém je v jejich interpretaci. Včlenění náznaků diskuse do kapitoly o metodice a výsledcích nepovažuji za vhodné. Prostor pro diskusi je pak velmi omezený a autor nemohl svůj hlavní nález – snižování aktivity tkáňového faktoru s tíží klinického obrazu akutního koronárního syndromu - dostatečně kriticky zhodnotit a teoreticky vysvětlit. Přijmout autorovo vysvětlení, že nižší aktivitu tkáňového faktoru v plasmě u nestabilní anginy pectoris a akutního infarktu proti kontrolám a stabilní angině způsobila jeho konzumpce do vznikajícího trombu při jeho stejné koncentraci u všech skupin (měřené ELISA metodou) není jednoduché. Chybí i zhodnocení významu autorova původního nálezu pro klinickou praxi.

Souhrn a závěr je stručný a jasný. Je jen obtížné souhlasit s tvrzením, že autor potvrdil hypotézu „hladina tkáňové faktoru koresponduje s vyjádřenými klinickými parametry“, když o hodnocení klinických parametrů není ve vlastní práci zmínka (pouze v přílohách) a není diskutováno.

**Celkové hodnocení:**

Výsledky disertační práce přinášejí nový poznatek. Z práce je zřejmé, že autor dokáže dobře vybrat a zvládnout náročný metodický přístup. Chybí ale dostatečné vysvětlení možných příčin poklesu aktivity tkáňového faktoru v plasmě u NAP a AIM a význam tohoto původního nálezu pro klinickou praxi není objasněn. Udělení titulu PhD doporučuji, pokud autor ve své přednášce prokáže schopnost své nálezy kriticky zhodnotit a objasnit jejich širší význam.

V Praze 27. 8. 2007

Prof. MUDr. M. Vízek CSc